平成 29 年度 第 1 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：平成29年4月25日（火）13:00～14:40

開催場所 ：東京病院 大会議室

出席委員 ：庄司俊輔、松井弘稔、小林信之、蛇澤晶、鈴川真穂、稲生和彦、小野瀬友子、山田賢

二、坂本秀宣、阿久津七光、中島修平、安福克敏

欠席委員 ：元吉誠、川村紀夫、永井英明

新規申請

1. No.344（170001） 呼吸器内科 鈴木 純子

研究課題名 好酸球増多を認める慢性肺アスペルギルス症と認めない慢性肺アスペルギルス

症の臨床像の違いに関する検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.345（170002） 呼吸器内科 田村 厚久

研究課題名 肺癌切除例にみられる類上皮細胞性肉芽腫と肺非結核性抗酸菌症

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

3. No.346（170003） 看護部 井原 亜沙子

研究課題名 外来化学療法中の患者における緩和ケアスクリーニングの意義

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

4. No.347（170004） 薬剤部 大谷 恵里奈

研究課題名 がん患者に対する分子標的治療・免疫治療支援チーム介入の意義

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

5. No.348（170005） 臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症 新･診断基準検証のための調査研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

6. No.349（170006） リハビリテーション科 古川雅徳

研究課題名 脳卒中回復期患者の麻痺側下肢への機能的電気刺激の即時効果

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：保留

変更申請

1. No.309（170007） 看護部 大竹 真理子

研究課題名 緩和ケア病棟で最期を迎える患者の家族へのケア評価 〜リーフレットを用

いた家族へのケアに着目して〜変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

継続申請

1. No.309（170008） 看護部 大竹 真理子

研究課題名 緩和ケア病棟で最期を迎える患者の家族へのケア評価 〜リーフレットを用

いた家族へのケアに着目して〜

進捗状況報告書に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認